
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

Determinazione Dirigenziale 2024 

 

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 40° ciclo (a. a. 
2024/2025) - Corso di Dottorato in Scienze dell’Antichità: approvazione procedure 
concorsuali. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bando per l’ammissione al 40° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2024/2025) emanato con 
Decreto Rettorale n. 341 del 10 aprile 2024; 

CONSIDERATO che i posti messi a concorso per il Dottorato di Ricerca in Scienze dell’Antichità sono 11 così 
ripartiti: 

• 3 con borse finanziate dall’Università Ca’ Foscari Venezia, 
• 3 con borse finanziate dall’Università degli Studi di Trieste,  
• 3 con borse finanziate dall’Università degli Studi di Udine,  
• 1 con borsa cofinanziata dal Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università Ca’ Foscari 

Venezia, 
• 1 con borsa finanziata dal Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università Ca’ Foscari 

Venezia su fondi del progetto ERC “Communication in Ancient Anatolia” (Grant 
Agreement n. 101088363, CUP:H73C23000170006, PI Annick Payne), vincolata alla 
tematica: “Acculturation Processes”. Requisiti: Conoscenza delle lingue antiche del 
Vicino Oriente (preferibilmente anatolico) e/o latino e greco. Campo di studio: lingue 
antiche del Vicino Oriente, classici, archeologia o linguistica indoeuropea comparata; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 5 del bando, le/i candidate/i laureande/i sono 
ammesse/i al Corso di dottorato sub condicione al conseguimento del titolo di accesso entro 
il 15 novembre 2024, pena esclusione; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 6 del bando, è richiesta la conoscenza certificata della 
lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR) - al momento dell'immatricolazione, fatta salva la possibilità di 
acquisirla anche successivamente, ma comunque non oltre il 31 dicembre 2024, pena la 
decadenza d’ufficio dal Corso di dottorato; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 4 comma 3 del bando, le/i candidate/i con titolo accademico 
conseguito all’estero, se non in possesso dei documenti di cui al comma 1, lettera c) sono 
ammessi alla selezione con riserva, e se vincitori dovranno produrre, nel corso della 
procedura di immatricolazione online o comunque entro il 31/12/2024, il Diploma 
Supplement oppure, in caso di titolo conseguito al di fuori dell’Unione Europea, copia del 
diploma tradotto e legalizzato in lingua italiana o inglese accompagnata dalla Dichiarazione 
di Valore in loco, redatta a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana, 
presente nel Paese in cui si è conseguito il titolo, oppure l'Attestato di Comparabilità CIMEA 
(Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche), oppure l'Attestato di 
Corrispondenza ARDI corredato di Attestato di Verifica CIMEA dei titoli finali esteri di 
secondo livello per l’accesso al Dottorato di Ricerca; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 comma 7 del bando, in caso di assegnazione di una borsa a 
tematica vincolata non è previsto che la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa a tematica libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria; 

VISTI il Decreto Rettorale n. 536/2024 del 27/05/2024 di nomina della Commissione giudicatrice 
per il Dottorato di cui alle precedenti premesse e il Decreto Rettorale n. 618 del 19/06/2024 
di nomina di un consulente a supporto della Commissione; 

VISTE le domande pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice ha riconosciuto idonei, ai soli fini della partecipazione al 
concorso, i titoli accademici conseguiti all’estero dei candidati; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso per l’accesso al Dottorato di Ricerca in Scienze 
dell’Antichità 40° ciclo (a. a. 2024/2025). 

Art. 2 La graduatoria finale di merito per l’accesso a questo Dottorato è approvata ai sensi 
dell’allegato “A”. 

Art. 3 1. Sono ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze dell’Antichità le/i candidate/i 
idonee/i in base alla posizione in graduatoria, sino all’esaurimento dei posti previsti dal 
bando. In caso di rinuncia è ammessa/o al corso la/il prima/o degli idonei risultato in 
posizione utile in graduatoria. 

2. I candidati laureandi BRUSASCA TOMMASO [5JMRH332], GHIGI NICOLÒ [ND9R8BC7], 
PETTRONE SALVATORE [SKJM2FZH] risultano ammessi con borsa sub condicione al 
conseguimento del titolo entro il 15 novembre 2024. 

3. I candidati laureandi COVA MICHELE [7D72EJ9J], FLOCCO LUCA [DAB9P5TD], 
LOCURATOLO LUCREZIA ANDREA [5527P6M8] risultano idonei sub condicione al 
conseguimento del titolo di accesso entro il 15 novembre 2024. 

4. L’iscrizione dei candidati al Corso di Dottorato è sub condicione alla verifica del requisito 
relativo alla conoscenza certificata della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del 
Common European Framework of Reference for Languages (CEFR), entro il 31 dicembre 
2024. 

5. L’iscrizione dei candidati con titolo accademico conseguito all’estero, se non in possesso 
dei documenti di cui all’art. 4, comma 1, lettera c) del bando, è sub condicione alla 
produzione della documentazione richiesta, attestante la validità del titolo nel Paese di 
conseguimento per l’iscrizione a un corso accademico analogo al Dottorato. 

6. L'Amministrazione potrà disporre in ogni momento l’esclusione dei vincitori in difetto dei 
requisiti di ammissione previsti dal bando. 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Dario Pellizzon 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

 

ALLEGATO “A” – GRADUATORIA FINALE DI MERITO PER L’ACCESSO AL DOTTORATO DI 
RICERCA IN SCIENZE DELL’ANTICHITÀ 40° CICLO (A. A. 2024/2025) 

 

 
Candidata/o (Cognome, 
nome, codice domanda) 

Punteggio 
Prova 
scritta 
(su 35) 

 

Punteggio 
titoli 

(su 35) 

Punteggio 
prova orale 

(su 30) 

Totale 
(su 100)  

Esito 

1 CIGNA MARCO 
[N422AH5J] 34 27.9 29 90.9 Ammesso con 

borsa 

2 TESORO LUANA 
[8K6FDDUD] 35 26.5 28 89.5 Ammesso con 

borsa 

3 BOSCHINI JACOPO 
[LDEGTSZM] 33 28.4 27 88.4 Ammesso con 

borsa 

4 CHIRIELLI GABRIELE 
[STUDSJ3R] 32 25.5 29 86.5 Ammesso con 

borsa 

5 GHIGI NICOLÒ 
[ND9R8BC7] 35 22.4 29 86.4 Ammesso con 

borsa 

5 SEMOLI LISA 
[2HR22BAJ] 32 26.9 27.5 86.4 Ammesso con 

borsa 

7 PETTRONE SALVATORE 
[SKJM2FZH] 31 28.05 27 86.05 Ammesso con 

borsa 

8 BRUSASCA TOMMASO 
[5JMRH332] 35 21.8 29 85.8 Ammesso con 

borsa 

9 LORO ANNA [J3N7LN8R] 33 24.7 27 84.7 Ammesso con 
borsa 

9 MELE GIORGIA 
[H4CEJ2TT] 30 25.7 29 84.7 Ammesso con 

borsa 

11 GENNARO VALENTINA 
[3PRZJC5Z] 32 24.8 27.5 84.3 Idoneo 

12 LUCCHESI SILVIA 
[95U92TCG] 31 25.9 27 83.9 Idoneo 

13 COVA MICHELE 
[7D72EJ9J] 35 20.7 27.5 83.2 Idoneo 

14 PAIANO JACOPO 
[HKAS8MJB] 30 25.1 28 83.1 Idoneo 

15 CHIES ENRICO 
[JN5F662H] 32 24 27 83 Idoneo 

16 MOSCARDO CECILIA 
[9CZMJSCN] 26 29 27.5 82.5 Idoneo 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

17 MORETTI LUCA 
[N7A9AAJN] 34 20.8 27 81.8 Idoneo 

18 FLOCCO LUCA 
[DAB9P5TD] 30 23.7 26 79.7 Idoneo 

19 BORGATTI CATERINA 
[A7HRSP54] 31 25.1 23 79.1 Idoneo 

20 BASSO ANDREA 
[F7B2GD53] 26 23.5 28 77.5 Idoneo 

21 CLAUT SEBASTIANO 
[PRD4S6GH] 27 23 27 77 Idoneo 

22 
LOCURATOLO 
LUCREZIA ANDREA 
[5527P6M8] 

29 19.5 27 75.5 Idoneo 

23 GARCIA MARTINEZ 
VICTOR [57D2G74M] 35 24.4 16 75.4 Idoneo 

24 ALLEVA EMANUELE 
[8SB7H9C9] 27 25 22 74 

Ammesso con 
borsa a tematica 

vincolata 

25 
BORTOLUZZI 
SEBASTIANO ICARO 
[TARP7989] 

29 20.8 24 73.8 Idoneo 

26 GIURLANDA LUDOVICO 
[E7BS9BMN] 27 22.7 23 72.7 Idoneo 

27 CERRI ASIA [9NHFTTPU] 26 21.5 24 71.5 Idoneo 

28 GIACOMINI VIOLA 
[U8S5JGMM] 30 21.7 16 67.7 Idoneo 

29 CAMILLUCCI LUCA 
[DRC6EERZ] 24 15.5 21 60.5 Idoneo 

 

Risultano idonei alla borsa finanziata dal Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia su fondi del progetto ERC “Communication in Ancient Anatolia” (Grant Agreement n. 101088363, 
CUP: H73C23000170006, PI Annick Payne), vincolata alla tematica: “Acculturation Processes”:  

1. ALLEVA EMANUELE [8SB7H9C9]: 74 (assegnatario) 

2. GIACOMINI VIOLA [U8S5JGMM]: 67.7 

 
In caso di assegnazione di una borsa vincolata, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del bando non è previsto che 
la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal posizionamento in graduatoria, per una borsa libera, 
anche nel caso di scorrimento della graduatoria. Le/I candidate/i ammesse/i con tale borsa sono tenuti a 
sviluppare, nel corso della propria attività di Dottorato, la tematica di ricerca prevista. 

Tra le/i candidate/i non risultano borsisti di Stati esteri. 

 
 
 


		2024-06-21T15:14:48+0200
	IT
	Dario Pellizzon


		2024-06-24T09:39:17+0200
	IT
	Gennaro Capasso




